ξβ'. Περὶ αἰτιῶν.

Ἄλτιας δὲ μὲν Ἀριστοτέλης τέσσαρας διογματίζει, δὲ Πλάτων ξξ. Κατι δὲ αἰτία πρώτη μὲν η ποιητική· ὥσπερ τῆς κλίνης πρῶτον αἴτιον ο κλίνοποιός, ος

A nitale, excessus in scurrilitate, in rusticitate defectus. Mediocritatem itidem colit pudens homo, excedit impudens, deficit pavidus et qui nunquam non pudore commovetur.

59. *Quomodo differunt principium atque elementum?*

Principium nihil habet seipso prius, ut materia et forma: at elementum compositum ac coagimentatum est ex materia et forma, principiique loco habet materiam et formam. Est autem materia res incorporealis, expers qualitatum, sola ratione explicanda, sensibus autem minime obvia. Huic materia species quedam atque figura tanquam forma sua imprimitur, utque ita fit corpus, et primo quidem elementum, vel aether, vel ignis, vel aqua, vel aer, vel terra. Deinde coalescentibus hisce elementis fit corpus compositum, sive animalium sive inanimum. Ac materia et forma quidem magis rationem principii habent quam elementa; elementa vero magis quam alia corpora. Cœterum materiam principii nomine nuncupamus, non quod nihil habet principii supra se, sed quod corpora proxime sub illa constituuntur.

60. *De principiis, quid sint.*

Principium rerum primum et super omnia principia positum est Deus, post Deum multa rerum naturalium sunt principia. Ac elementorum principia materiam esse ac formam jam dictum est. Compositorum vero corporum principia sunt ipsa simplicia elementa, de quibus philosophi alii in diversa abierunt. Nam quibusdam ignis visus est esse principium, propter efficaciam, et quod omnia in illum consumimuntur. Aliis aer, quoniam illum respirant animalia. Aliis aqua propter seminalem naturam. Nonnullis horum etiam terra principium visa est, quoniam plura animalia ex illa nascentur et in illum iterum resolvuntur. Cœteri quatuor ista rerum esse principia statuerunt. Plato principia esse docuit: Deum, tanquam patrem et auctorem; materiam, ut que creationis opus in se recipiat, et ideam. Vocat autem ideam primum conceptionem in Deo, et ineffabilem imaginationem atque efformationem, secundum quam mundum fecit ac condidit.

61. *De materia.*

Materia est res, ut ita dicam, immaterialis, quæ sensu non comprehendendi, sed sola cogitatione percipi potest. Omnim entium postremum, sine forma, sine specie, sine figura, essentia essentiae expers et substantia sine substantia. Si enim abstractas a corpore qualitates, relationes, habitus, modos, motus, alterationes, mutationes, aliud quocunque, quod remanserit materia est. Ita si ab igne v. g. abstraxeris calorem et ariditatem, ab aere calorem et humiditatem, ab aqua frigus et humiditatem, postremum quod superest materia est.

62. *De causis.*

Causas Aristoteles qualuor tradit, Plato sex. Prima est causa efficiens, ut lecti prima causa est qui cum conficit, ejuusque est auctor. Materialis

cusa lecti est lignum, sine materia enim nullus lectus perfici potest. Formalis et lecti figura et idea. Finalis denique, ut homines in illo quietem capiant, ob hanc quippe causam lectum fabricamus. Haec sunt quatuor causae quas novit Aristoteles. Illis duns alias addit Plato: instrumentalem, ut serrum et terebrum, quorum ope lectum componimus, et exemplarem, quae duplex est, vel extrinsecus proposita, ad quam artifex quilibet facit artis suae opus, vel quae ex mente et cogitatione configurationem accipit.

63. *De figuris.*

Figura est qualitas qua mathematicorum corporum superficies describitur. Mathematicum corpus dicitur omne figura certa praeditum, ut rotundum, triangulare, quadratum, quinquangularare, et similia. Quatuor porro elementa rotundae figuræ esse tradunt. Plato et rotunda facit et diversas alias figuræ illis circumponit. Nam terrata ob firmam et stabilem suam naturam ait referre figuram cubi, siquidem et cubus firmus ac stabilis est. Ignem, quoniam sursum tendit et in acutum desinit ex latiore basi, ponit esse praeditum figura pyramidali, variisque alia cum in modum disputat. Sed et rotunda eadem elementa esse statuit, quod cœlum circumrotatione sua superficiem ipsorum veluti detornat, rotundamque efficit.

64. *De coloribus.*

Color est qualitas visibilis in corporum superficie. At Plato novo modo colorum rationem explicat: ait enim ab objectis corporibus et ab oculis videntium effluvia quedam emitti, quæ in medio intervallo constituta species colorum efficiant. Neque vero omnibus colores eodem modo apparere observantur est, sed pro diversis cernentium temperaturis etiam colores rerum, quæ offerunt se oculis, diversi videntur, ut iis qui morbo regio laborant, flava quæ cernunt, apparent, his vero quibus pupilla rubore infecta est, rubra, atque iterum albicantia illis qui album humorem membranis oculorum suffusum habent, aliisque pro diversa temperatura aliter.

65. *De mistione et permistione.*

Mistio est unio corporum per conjunctionem, qualis est olei et aquæ. Neque enim tota inter se ambo permiscentur, sed summis modo superficiebus junguntur. Inferior enim olei superficies miscetur sive unitur superiori superficie aquæ. At permistio est, quando unita corpora tota sic invicem permiscentur, ut aqua et vinum. Itaque mista corpora ex parte quidem uniuersit, inconfusa tamen manent: permista autem penetrant invicem, scinduntque ac scinduntur, et inter se confunduntur. Unio autem Dei cum nostra natura et mistio est, quia sine confusione fit, et est permistio, propter idiomatum communicationem. Cæterum novum illud, cum assumpta natura, genus mistionis est, et mira ac singularis permistio.